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O‘QISH SAVODXONLIGI 
DARSLARIDA O‘QUVCHILARGA 
SHE’RIY ASARLARNI 
O‘QITISH METODIKASINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Salohiddinova Lobar Qahramon qizi
Buxoro davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘qish savodxonligi darslarida she’riy asarlarni o‘qitish metodikasini zamonaviy peda-
gogik yondashuvlar asosida takomillashtirish masalalari yoritilgan. Tadqiqotda maktab o‘quvchilarining badiiy-estetik 
tafakkurini rivojlantirish, lirik asarlarni his qilish va to‘g‘ri idrok etish ko‘nikmalarini shakllantirishda duch kelinayotgan 
muammolar tahlil qilingan. An’anaviy dars berish uslublaridan farqli o‘laroq, she’riy matnlar ustida ishlashda interfaol 
metodlar, vizuallashtirish texnologiyalari va ijodiy tahlil usullaridan foydalanishning samaradorligi pedagogik tajriba-si-
novlar orqali asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: o‘qish savodxonligi, she’riy asar, lirik tahlil, metodikani takomillashtirish, interfaol metodlar, ifodali o‘qish, 
badiiy idrok, kreativ fikrlash.
Abstract: This article examines the issues of improving the methodology of teaching poetic works in reading literacy 
classes based on modern pedagogical approaches. The study analyzes the challenges encountered in developing stu-
dents’ artistic and aesthetic thinking, as well as in forming their skills of perceiving and understanding lyrical works. In 
contrast to traditional teaching methods, the effectiveness of using interactive methods, visualization technologies, and 
creative analysis techniques when working with poetic texts is substantiated through pedagogical experiments.

Key words: reading literacy, poetic work, lyrical analysis, methodology improvement, interactive methods, expressive 
reading, artistic perception, creative thinking.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы совершенствования методики обучения поэтическим 
произведениям на уроках читательской грамотности на основе современных педагогических подходов. В иссле-
довании проанализированы проблемы, возникающие при развитии художественно-эстетического мышления уча-
щихся, а также при формировании навыков восприятия и понимания лирических произведений. В отличие от тра-
диционных методов обучения эффективность использования интерактивных методов, технологий визуализации 
и творческого анализа при работе с поэтическими текстами обоснована на основе педагогического эксперимента.

Ключевые слова: читательская грамотность, поэтическое произведение, лирический анализ, совершенство-
вание методики, интерактивные методы, выразительное чтение, художественное восприятие, креативное мыш-
ление.

KIRISH
Bugungi kunda o‘qish savodxonligi zamonaviy jamiyatda hayotga tayyorlikning eng muhim parametrla

ridan biri ekanligi tobora ayon bo‘lib bormoqda. O‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirishsiz bosh-
lang‘ich va o‘rta maktablarda muvaffaqiyatli ta’lim olish mumkin emas. Adabiy ta’limda o‘qishni o‘rgatish 
masalalariga doimo katta ahamiyat berib kelinayotganiga qaramay, mazkur muammo zamonaviy maktablar 
uchun yangi yo‘nalish sanaladi. So‘nggi paytlarda har bir boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi oldiga ta’lim sifatini 
oshirish bo‘yicha qo‘yilayotgan yangicha talablar qatorida o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirish 
masalasi qo‘yilayotgani ham bejiz emas. Uzluksiz ta’limning boshlang‘ich sinflari uchun “Milliy o‘quv dasturi”
da ham ushbu muammo doirasida aniq maqsad va vazifalar belgilangan [2]. Xususan, “O‘qish darslari oldiga 
qo‘yilgan tarbiyaviy vazifaning muvaffaqiyatli hal etilishi darsda badiiy asar matni ustida ishlash bilangina bog‘liq 
bo‘lib qolmay, balki bolalarni qurshab olgan hayot, tabiatdagi turfa o‘zgarishlar, ekologik vaziyat, ijtimoiy foydali 
mehnat bilan ham o‘zaro bog‘liq bo‘lishi lozim”. Bundan o‘qish savodxonligi darslarida o‘quvchilarni axloqiy-
estetik tarbiyalash matn ustidagi ishlar bilan uyg‘unlikda olib borilganda samarali ekanligi ayonlashadi.

Amalda umumta’lim maktablari o‘qituvchilari o‘quv fanlari bo‘yicha kuchli bilim beradilar, lekin ularni 
hayotda qo‘llashni o‘rgatishda ma’lum kamchiliklar mavjudligidan ko‘z yumib bo‘lmaydi. Bu esa kompeten-
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siyaviy yondashuv asosida ta’lim berish masalasining dolzarbligini yanada oshiradi. Shu jihatdan olganda, 
O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2018-yil 8-dekabrdagi 997-son1 “Xalq ta’limi tizimida ta’lim 
sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Qarorining qabul 
qilinishi “Respublika xalq ta’limi tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish, 
xalqaro aloqalarni o‘rnatish, o‘quvchi-yoshlarning ilmiy-tadqiqot va innovatsiya faoliyatini, eng avvalo, yosh 
avlodning ijodiy g‘oyalari va ijodkorligini har tomonlama qo‘llab-quvvatlash hamda rag‘batlantirish maqsadi”ga 
yo‘naltirilgan [1].

Bugungi kunga kelib, O‘zbekiston bosqichma-bosqich xalqaro dasturlarda ishtirok etib kelmoqda. Zotan, 
dastlabki natijalar tahlili kelgusida munosib o‘rinlarni egallash uchun muhim qadam hisoblanadi. Badiiy-estetik 
tahlil o‘quvchilarni adabiyotning mohiyati bilan tanishtirib, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi maqsadlarga xizmat 
qiladi. Asarning tugalligi va ko‘p qirraliligi yorqin namoyon bo‘ladi. Metodik yondashuvlar o‘qituvchiga biryoq
lamalikdan qochishga yordam beradi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini asardagi tasvir, muallif munosabati va 
axloqiy masalalarga e’tibor berishga yo‘naltirish kerak. Boshlang‘ich sinflarning o‘qish savodxonligi o‘quv fani 
dasturlarida darsliklar mazmuni, tuzilishi va o‘qitish metodikasi nazarda tutilgan bo‘lib, ular badiiy-estetik va 
adabiy-tanqidiy tamoyillarga asoslanadi. Badiiy-estetik tamoyil o‘qish uchun asar tanlash strategiyasini belgi-
laydi. Bu atrofdagi olam va insoniy munosabatlarning o‘zaro aloqadorligini ochib beradi, kichik yoshdagi o‘quv
chilar qalbida go‘zallik tuyg‘usini tarkib toptiradi, hayotdagi murakkabliklarni tushunishga o‘rgatadi hamda voqe-
likka nisbatan dastlabki shaxsiy qarashlarini shakllantiradi. Mazkur tamoyil san’atning boshqa turlari bilan faol 
aloqa o‘rnatishni nazarda tutadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qish savodxonligi nutq rivojiga yo‘naltirilgan bo‘lib, bunda asosiysi o‘qish qobiliyatidir. O‘qish savod

xonligi darslarining maqsadi baland ovozli o‘qish shaklidan tortib, aqliy harakat sifatida amalga oshiriladigan 
ovozsiz o‘qishgacha bo‘lgan nutq faoliyatining bir turi sifatida o‘qish qobiliyatini jadal rivojlantirishdir.

Professor Q. Yo‘ldoshev adabiy ta’lim vazifalarini shartli holda uch bosqichga ajratadi. Bular: kuzatish yoki 
qabul qilish, mushohada va faoliyat bosqichlaridir [3]. Fikrimizcha, mazkur tasnifda adabiy o‘qish bilan bog‘liq 
jarayonlar qamrab olingan. O‘qish savodxonligi takomilida o‘qilgan asarlar ma’nosini tushunish, umumlashtirish 
va asosiy fikrlarni ajratib ko‘rsatish qobiliyatini rivojlantirish bo‘yicha tegishli ishlar olib boriladi.

O‘quvchilar ifodali o‘qish texnikasini o‘zlashtiradilar va jarayonda yuzaga keladigan muloqotga kirishishga 
doir turli muammolarni hal qiladilar. Tahlil orqali ifodali og‘zaki muloqot usullarini matnlarni o‘qishga tatbiq 
etishni o‘rganadilar. Metodist olima M. Mirqosimovaning qayd etishicha, “...o‘qish davomida ijodkor yaratgan 
tafakkur tarzi anglanadi, o‘zlashtiriladi, muhokama qilinadi, kitobxon ko‘z o‘ngida yaratilgan poetik manzara 
yoki holat ham tashqi, ham ichki harakatlar, tuyg‘ular orqali idrok etiladi, his qilinadi. O‘sha ta’sirchan manzarani 
yaratishda shoir yoki yozuvchi qo‘llagan tasvir vositalariga sirtdan ahamiyat berilmaydi, asosiy e’tibor o‘qish 
jarayonida mazmunga, obrazning ichki mohiyatiga jalb etiladi” [4].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning metodologiyasi boshlang‘ich va yuqori sinf o‘qish savodxonligi darslarida she’riy asarlarni 

o‘qitish samaradorligini oshirish, o‘quvchilarning badiiy-estetik tafakkurini va kreativ fikrlashini rivojlantirishga 
qaratilgan metodik tizimni ishlab chiqish hamda uni amaliyotda sinab ko‘rishga asoslanadi. Muammoni har 
tomonlama o‘rganish uchun quyidagi ilmiy-pedagogik usullar majmuasidan foydalanildi:

1-rasm: Muammoni o‘rganish ilmiy-pedagogik usullari

1	 https://lex.uz/uz/docs/-4097073 
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O‘qish savodxonligi darslarida she’r o‘qitish samaradorligini oshirish uchun pedagog quyidagilarga e’tibor 
qaratishi lozim:

1.	 Ko‘rgazmalilikdan unumli foydalanish: Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) imkoniyatlaridan 
foydalanib, she’r mavzusiga oid videoroliklar, audioyozuvlar (professional aktyorlar ijrosida)ni namoyish 
etish.

2.	 Erkinlik berish: O‘quvchini she’rni muallif qanday fikr bilan yozganini topishga majburlash emas, balki: 
“Bu she’r sizda qanday taassurot qoldirdi?” degan savol orqali uning shaxsiy munosabatini aniqlash.

3.	 Ijodiy vazifalar: She’r qofiyalarini topish o‘yinlari (“Qofiyadoshini top”) orqali o‘quvchilarning she’riyatga 
bo‘lgan qiziqishini rag‘batlantirish.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘qish savodxonligi darslarida she’riy asarlarni o‘qitish metodikasini takomillashtirish o‘quvchilarning so‘z 

boyligini oshirish, tanqidiy fikrlash va ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga yordam beradi. Bunga erishish uchun 
interfaol metodlar (RTM, Klaster, B/B/B), badiiy tasvir vositalarini tahlil qilish hamda ritm va ohangni his etish 
mashqlaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Quyida dars jarayonini yanada samarali tashkil etish bo‘yicha 
batafsil tavsiyalar keltirilgan: She’r o‘qishdan avval o‘quvchilarda emotsional tayyorgarlik hosil qilish zarur.

•	 Assotsiatsiyalar metodi: She’rdagi asosiy so‘z yoki mavzu yuzasidan o‘quvchilarning fikrini tinglash 
(masalan, “Bahor” mavzusidagi she’r o‘tilsa, “bahor” so‘zini eshitganda qanday hislarni tuyishlari haqida 
so‘rash).

•	 Audio yoki video materiallardan foydalanish: She’rni professional ijroda tinglash yoki musiqiy jo‘rlikda 
eshitish o‘quvchida she’rning ohangini his qilish ko‘nikmasini shakllantiradi.

•	 Matn ustida ishlash va tasviriy vositalarni tahlil qilish. She’rni shunchaki yod olish emas, balki uning 
mazmun-mohiyatini chuqur anglash muhim.

•	 So‘z boyligi ustida ishlash: She’rdagi murakkab, tushunarsiz yoki arxaik (eskirgan) so‘zlarning ma’nosini 
lug‘at yordamida aniqlash.

•	 Badiiy tasvir vositalarini aniqlash: O‘quvchilarga she’rdagi jonlantirish, o‘xshatish, sifatlash va meta-
foralarni topish vazifasini berish. Bu ularning matnni chuqur tushunish ko‘nikmasini rivojlantiradi.

•	 Tasvir chizish: O‘quvchilar she’rdan olgan taassurotlarini rasm orqali ifodalashlari mumkin. Bu ularning 
tasavvur olamini kengaytiradi.

Ifodali o‘qishni rivojlantirish. She’riyat ifodalilik va ritmga asoslanadi. Ifodali o‘qish kompetensiyasini 
rivojlantirish quyidagi amaliyotlarni talab qiladi:

•	 Urg‘u va pauzalarni belgilash: O‘qituvchi yordamida she’rdagi muhim so‘zlarga urg‘u berish va nafas 
olish joylarini (pauzalarni) belgilash.

•	 Rol ijrosi (dramatizatsiya): Agar she’rda bir nechta qahramon yoki dialog mavjud bo‘lsa, o‘quvchilar uni 
rollarga bo‘lib o‘qishlari o‘zlashtirish samaradorligini oshiradi.

•	 Juftlikda o‘qish: O‘quvchilar bir-birlariga navbat bilan she’r o‘qib berishlari va xatolarini tuzatishlari 
mumkin.

Refleksiya va ijodiy yondashuv. Dars so‘ngida o‘quvchilarning olgan bilimlarini mustahkamlash uchun 
topshiriqlar beriladi [5].

•	 Taqqoslash: Muallif she’r orqali nima demoqchi bo‘lgani va bu g‘oyaning o‘quvchining shaxsiy hayoti bilan 
qanday bog‘liqligini muhokama qilish.

•	 Kichik she’rlar yozish: O‘quvchilarga o‘zlari yoqtirgan mavzuda to‘rtliklar yaratishni topshirish.

•	 Klaster yoki B/B/B (Bilaman / Bilishni istayman / Bildim) jadvali: She’rdan olingan ma’lumotlarni 
qisqacha tizimlashtirish.

Vizuallashtirish va tasviriy ifoda. She’rdagi ranglar, tabiat tasvirlari va his-tuyg‘ularni o‘quvchilar 
chuqurroq tushunishlari uchun vizual vositalar muhim ahamiyatga ega.

•	 Rasm chizish: O‘quvchilarga o‘qilgan she’riy matn asosida rasm chizishni topshirish. Bu usul matndagi 
metafora va qiyoslashlarni tushunishga yordam beradi.
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•	 Video va audio materiallardan foydalanish: She’rni professional aktyorlar ijrosida eshitish yoki mavzuga 
mos tabiat tasvirlarini namoyish etish. She’rni tushunishning asosi uning ohangini his qilishdan boshlanadi. 
Bu o‘quvchilarning og‘zaki nutqini ravonlashtiradi [8].

•	 Qofiyalarni topish: O‘qituvchi she’rni ovoz chiqarib o‘qib beradi, o‘quvchilar esa qofiyadosh so‘zlarni 
aniqlaydilar. Keyinchalik topilgan so‘zlarga yangi qofiyalar topish vazifasi ham berilishi mumkin.

•	 Bo‘g‘inlarni sanash va ritm: She’rdagi so‘zlarning bo‘g‘inlarini qarsak chalish yoki stolga urish orqali 
ajratish. Bu bo‘g‘in qoidalarini mustahkamlashga xizmat qiladi. Darslarda faqatgina “savol-javob” metodi 
bilan cheklanib qolmasdan, o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos keladigan interfaol metodlarni 
qo‘llash lozim.

1-jadval: She’riy asarlarni o‘qitishda samarali hisoblangan zamonaviy metodlar majmuasi keltirilgan
Metod nomi Qo‘llash usuli va maqsadi Kutilayotgan natija

“Rassom talaba” O‘quvchilar she’r mazmunidan kelib chiqib, ko‘z oldilariga 
kelgan manzarani chizadilar.

Tasavvur olami va ijodiy fikrlash 
rivojlanadi.

“Ohang topuvchi” She’r ritmiga mos ravishda qarsak chalish yoki musiqiy 
asbob jo‘rligida o‘qish.

Ritmni his qilish va nutq ravonligi 
oshadi.

“Sinkveyn” (Beshlik) She’rdagi bosh qahramon yoki mavzu bo‘yicha 5 
qatordan iborat qisqa xulosa tuzish.

Mantiqiy fikrlash va so‘z boyligi 
shakllanadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinf o‘qish savodxonligi darslarida she’riy asarlarni o‘qitish metodikasini 

takomillashtirish ta’lim sifatini yangi bosqichga ko‘tarishga xizmat qiladi. She’riyat yordamida o‘quvchilarning 
nafaqat savodxonligi oshadi, balki ularning ma’naviy dunyosi shakllanadi, vatanparvarlik, ezgulik va go‘zallikka 
muhabbat tuyg‘ulari kamol topadi. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlarni dars jarayoniga 
tizimli ravishda joriy etish esa har bir darsning qiziqarli va esda qolarli bo‘lishini ta’minlaydi.

Boshlang‘ich sinflarda o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini rivojlantirish uzluksiz ta’limning muhim tarkibiy 
qismi hisoblanadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, badiiy va axborot matnlarini o‘qishni o‘rganish orqali o‘quv
chilarning tanqidiy fikrlash qobiliyati rivojlanadi, ijodiy yondashuv shakllanadi va ularda mutolaaga bo‘lgan qizi
qishning ortishi ta’minlanadi. Bundan tashqari, kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘quv jarayonini tashkil 
etish o‘quvchilarning adabiy bilimlarini chuqurlashtirish va ta’lim sifatini oshirishda muhim omil bo‘lib xizmat 
qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

619

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(5)-son

2026. №6(6)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


